
  

  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 29-01-2024 με  αριθμ. 3  
Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σύρου- Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 49 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ :ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 29-01-2024,ημέρα Δευτέρα και ώρα 18.00,στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, α'όροφος), σε Δια Ζώσης Τακτική Συνεδρίαση (Άρθρο 67 του 
Ν.3852/10 & Άρθρο 11 του Ν.5043/13-04-2023), μετά από την υπ΄ αριθ. Πρωτ. 1807/25-01-
2024, πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο, 
για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο είκοσι πέντε (25) Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

Παρόντες 24 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ, ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ, ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΧΡΗΣΤΙΑΝΝΑ ΠΑΠΙΤΣΗ, 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΙΩΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ, ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ, ΚΑΝΔΙΩ 
ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ, ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΚΟΥΤΑΒΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ, ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ και 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΥ. 

Απόντες 1 
Στην συνεδρίαση απουσίαζε αν και νόμιμα εκλήθη η Δημ. Σύμβουλος κ.: ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ.  
Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Αλέξανδρος Αθανασίου. 

ΘΕΜΑ 6ο: «Καθορισμός εξόδων παράστασης Προέδρου & Αντιπροέδρου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Σύρου καθώς και αποζημίωσης μελών για τη συμμετοχή τους σε 
συνεδριάσεις του Δ.Σ.» 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 2ου  θέματος απεχώρησε ο Δημ. Σύμβουλο κ. Ι. Κεράνης. 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος : Α) Τo με αριθμ. 
πρωτ.  Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 472/10-01-2024 Έγγραφο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σύρου, το οποίο έχει ως εξής : «ΘΕΜΑ :Καθορισμός εξόδων παράστασης Προέδρου & Αντιπροέδρου ΔΛΤ 
Σύρου έτους 2024. 
Στον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου  επιτρέπεται να 
καταβάλλονται έξοδα παράστασης, ύστερα από απόφαση του οικείου δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, 
όταν ο οικονομικός απολογισμός του  προηγούμενου έτους υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες ευρώ 
(300.000€). 
Tο οικείο δημοτικό συμβούλιο πριν από την έκδοσή της συγκεκριμένης απόφασης πρέπει να έχει υπόψη του τα 
συνολικά έσοδα του νομικού προσώπου, βάσει του απολογισμού του προηγούμενου έτους. 
Σύμφωνα με την  Κ.Υ.Α. 42188/08-07-2018 (ΦΕΚ 470/20-08-2018 τεύχος ΥΟΔΔ): Καθορισμός αποζημιώσεων 
προέδρων, αντιπροέδρων και μελών διοικητικών συμβουλίων α) ιδρυμάτων β) νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου γ) συνδέσμων και δ) νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης.  
Συγκεκριμένα η ανωτέρω Κ.Υ.Α. καθόρισε:  
Τις αποζημιώσεις των πρόεδρων, αντιπρόεδρων και μελών διοικητικών συμβουλίων των κατωτέρω 
αναφερόμενων νομικών προσώπων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ως ακολούθως: 
1. α) Ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου δημοτικού ιδρύματος ή νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με οικονομικό απολογισμό άνω των 300.000 ευρώ, λαμβάνουν μηνιαίως έξοδα παράστασης, 
που καθορίζονται με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου και σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 
 
 

ΑΔΑ: 6Η8ΒΩΗΟ-ΥΡΖ



Σελ.- 2 - της  49/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

Συνολικά έσοδα ιδρύματος/νπδδ, βάσει του 
οικονομικού απολογισμού προηγούμενου έ-

τους 

Μηνιαία έξοδα παράστασης προέδρου και αντι-
προέδρου διοικητικού συμβουλίου ιδρύματος / 

νπδδ 
Από Έως Προέδρου Αντιπροέδρου  

300.001 1.000.000 Από 300 έως 500 Από 120 έως 200  
1.000.001 3.000.000 Από 400 έως 600 Από 160 έως 240  
3.000.001 5.000.000 Από 500 έως 700 Από 200 έως 280  
5.000.001 Και άνω Από 800 έως 1.200 Από 320 έως 480  

Ο αντιπρόεδρος λαμβάνει, κατά τα ανωτέρω, ποσοστό μέχρι 40% των εξόδων παράστασης του προέδρου του 
οικείου διοικητικού συμβουλίου, όπως αυτά καθορίζονται με τη σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. 
Τα έξοδα παράστασης που χορηγούνται στους προαναφερόμενους δικαιούχους, δυνάμει της παρούσας απόφα-
σης, δεν μπορεί να υπερβαίνουν το 50% των αποδοχών του οικείου δημάρχου. 
β) Στον πρόεδρο και στα μέλη του διοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου (εκτός από τον δήμαρχο, 
τον αντιδήμαρχο, και τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου), επιτρέπεται να καταβάλλεται αποζημίωση για 
κάθε συνεδρίαση, και έως τρεις συνεδριάσεις το μήνα, ύστερα από απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. Το 
ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση ανέρχεται στο 1% των μηνιαίων αποδοχών του δημάρχου. Εάν ο 
πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος λαμβάνουν έξοδα παράστασης, δεν δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή 
τους στις συνεδριάσεις του διοικητικού συμβουλίου. 
Κατόπιν των ανωτέρω σας αποστέλλουμε συνημμένα βεβαίωση εσόδων ΔΛΤ Σύρου έτους 2023 και 
παρακαλούμε να καθορίσετε με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω το ύψος των Εξόδων Παράστασης για τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρου του ΔΛΤ 
Σύρου για το τρέχων έτος 2024 καθώς επίσης και το ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση που θα 
καταβάλλεται στα μέλη του διοικητικού συμβουλίου του ΔΛΤ Σύρου.» 

β) Την από 09-01-2024 βεβαίωση της Ταμειακής Υπηρεσίας Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου. 

2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου. 
3.- Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα εγκρίνει τον καθορισμό εξόδων παράστασης, για το 
έτος 2024, του Προέδρου και του Αντιπροέδρου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου, 
σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην με αριθ. πρωτ. 472/10-01-2024 εισήγηση του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου, ήτοι : Μηνιαία έξοδα παράστασης για τον Πρόεδρο το ποσό των τετρακοσίων 
ευρώ (400,00 €), και για τον Αντιπρόεδρο το ποσό των εκατόν εξήντα ευρώ (160,00€).  
4.- Την γενομένη ψηφοφορία μεταξύ των μελών του Δημ. Συμβουλίου, κατά την οποία την 
πρόταση του κ. Προέδρου ψήφισαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Ι. Μαραγκός, Π. Μώτος, Θ. Μενδρινού, 
Χρ. Πάπιτση, Κ. Γαβιώτης, Ν. Σκευοφύλαξ, Ρ. Ξανθάκη, Δ. Κοσμάς, Ευαγγ. Χαλκιάς, Μ. 
Μανθόπουλος, Φρ. Βακόνδιος, Ι. Βουτσίνος, Δ. Σαγκινέτος, Ι. Ρούσσος, Αρ. Ρώτας, Κ. Μαραγκού, 
Ι. Βρούτσης, Μ. Μαυρίκου, Π. Κουταβάς, Ν. Αλμπανόπουλος και Αγγ. Ψιλοπούλου, σύνολο είκοσι 
ένας (21) ψήφοι. Οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Ν. Καΐλης και Π. Χρυσαφίδης, σύνολο δύο (2) ψήφοι, 
ψήφισαν λευκό.  

5.- Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 
65,67, 69 και 94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018 , δ) του Ν. 4623/2019, ε) 
του Ν.5056/2023 και στ) του άρθρου 1 πργ. 2 της αριθ. 2123/36/01/19-01-2001 απόφασης Υ.Ε.Ν. 
(1438 Β’/22-10-2001). 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α. Εγκρίνει τον καθορισμό εξόδων παράστασης, για το έτος 2024, του Προέδρου και του 
Αντιπροέδρου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην με 
αριθ. πρωτ. 472/10-01-2024 εισήγηση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου, ήτοι : Μηνιαία έξοδα 
παράστασης για τον Πρόεδρο το ποσό των τετρακοσίων ευρώ (400,00 €), και για τον Αντιπρόεδρο το 
ποσό των εκατόν εξήντα ευρώ (160,00€).  

Β. Σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4555/2018, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να 
προσφύγει ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε ημερών. 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ  ΠΑΥΛΟΣ  ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ  

ΑΔΑ: 6Η8ΒΩΗΟ-ΥΡΖ



Σελ.- 3 - της  49/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ  

 ΧΡΗΣΤΙΑΝΝΑ ΠΑΠΙΤΣΗ  

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΙΩΤΗΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΚΑΣ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΣΜΑΣ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ  

 ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ  

 ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ  

 ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

 ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ  

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ  

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΥ  

 Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. 

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6Η8ΒΩΗΟ-ΥΡΖ


		2024-02-01T09:52:06+0200
	Athens




